45600.76511.PR.000002,  apresentado  ao    Juízo  da  82ª  Zona  Eleitoral  de 

Ribeirão  do  Pinhal/PR  nos  autos  da  prestação  de  contas  nº  0000390-

45.2012.6.16.0082 por  Wiliam Vergílio,  candidato a vereador nas eleições de 

2012, e relativo à doação de jingle de campanha no valor de R$ 188,47 (cento e 

oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos) por candidato a prefeito. 

A Promotora Eleitoral oficiante requereu o arquivamento do feito ao 

argumento de que “não existiu o crime de falsificação, tendo em vista que ficou 

comprovado que a assinatura do emitente constante no documento partiu  do

[...]

28 do CPP e do Enunciado nº 29 deste Colegiado (fls. 162/163).

É o relatório.

Apresentada a  prestação de  contas  do  investigado,  candidato  a 

vereador no pleito de 2012, constatou-se que a assinatura do candidato a prefeito 

que figura como doador de um jingle no valor de R$ 188,47 (cento e oitenta e oito 

reais e quarenta e sete centavos) era diferente daquela que consta de prestação 

de contas de outros candidatos e inclusive da sua.

Instado a se pronunciar sobre o indício de falsidade, o investigado 

foi  contraditório  na  apresentação de  suas  razões,  afirmando,  primeiro,  que  o